



# PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CORRENTE

## Estado de São Paulo

### ANEXO VII

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 071/2018

Aos vinte e seis dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, na sede da **PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CORRENTE**, estabelecida na Rua Prudente de Moraes, 850 – Centro – Ribeirão Corrente, inscrita no CNPJ: 45.318.789/0001-61, neste ato representada pelo Sr. Prefeito, Antônio Miguel Serafim, e as empresa(s) abaixo identificada(s), resolvem nos termos da Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993 e da Lei Federal n.º 10.520 de 17 de julho de 2002 bem como da e suas alterações e em conformidade com o resultado do **PREGÃO PRESENCIAL N.º 023/2018**, oriundo do **Processo Administrativo n.º 038/2018**, devidamente homologado a fl. \_\_\_\_\_ do aludido processo, **REGISTRAR OS PREÇOS** para eventual entrega das mercadorias a seguir:

#### Itens e descrições e quantidades:

313 - BORGES e CALIXTO LTDA				Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Marca				
1	007.014.006	Abóbora Cabota	CABOTIA	KG.	113	3,36	379,68
2	007.004.021	ACHOCOLATADO PÓ	MÁGICO	UND	525	3,96	2.079,00
3	007.001.005	Acúcar Cristal (5kg.)	DOCE VIDA	PTE.	1.875	7,94	14.887,50
5	007.001.025	ADOCANTE LIQUIDO	ADOCYL	UN	23	2,14	49,22
6	007.003.014	ÁGUA MINERAL COPO (200ML.)	DAFLORA	UND	1.500	0,45	675,00
11	007.009.014	Arroz Aquinhôta Tipo 1	BETINHA	PCT	1.875	10,92	20.475,00
14	007.005.163	AZEITONAS EM CONSERVA	DIZA	UN	450	6,95	3.127,50
15	007.012.004	Banana Prata	CEASA	KG.	1.500	4,83	7.245,00
16	007.009.050	BARRA DE CEREAL (25GR.)	ARO	Un.	2.625	1,04	2.730,00
18	007.014.049	BATATA BOLINHA	BINGI	KG.	1.125	2,90	3.262,50
19	007.014.083	BATATA INGLESA	BINGI	KG	2.250	2,90	6.525,00
22	007.016.081	BEBIDA Á BASE DE SOJA - SABOR NATURAL (200ML)	ADES	Un.	1.500	2,25	3.375,00
23	007.022.361	BISCOITO WAFER (20GR)	NESTLÉ	UND	2.625	1,25	3.281,25
30	007.030.006	CACAU EM PÓ	MAVALERIO	UN	8	38,90	311,20
32	007.007.047	CAFÉ SOLUVEL	MELITTA	UN	38	16,25	617,50
34	007.011.057	CANELA EM CASCA (500GR.)	ZEI	Pte.	450	24,23	10.903,50
35	007.011.060	CANELA EM PÓ (25GR.)	ZEI	UND	30	1,10	33,00
36	007.014.084	CEBOLA	ARGENTINA	KG	1.500	3,95	5.925,00
39	007.011.068	CRAVO DA INDIA (500GR.)	ZEI	Pte.	30	36,35	1.090,50
40	007.005.061	CREME DE LEITE	ITALAC	UN.	450	2,24	1.008,00
42	007.035.001	FARINHA DE MANDIOCA BIJU	ZEI	PCT	300	3,22	966,00
43	007.023.101	FARINHA DE MANDIOCA (500GR.)	ZEI	Pte.	150	2,93	439,50
47	007.023.102	FARINHA PRÉ MISTURA P/ PÃO FRANCÊS	NORDESTE	Saco	300	69,90	20.970,00
50	007.023.044	FERMENTO EM PÓ	DONA BENTA	UN.	150	1,89	283,50
51	021.026.003	FILTRO P/ CAFÉ.	3 CORAÇÕES	PCT	225	2,64	594,00
55	007.000.028	GENGIBRE	CEASA	KG	8	24,90	199,20
56	007.032.011	IORGUTE	GULIAM	UND	1.500	1,49	2.235,00
57	007.032.012	IORGUTE 1 LITRO	FRUTAP	UND	1.500	4,80	7.200,00
58	007.027.021	LEITE CONDENSADO	ITALAC	UN.	263	3,57	938,91
62	007.012.079	MACA FUJI	FUJI	KG	2.250	3,99	8.977,50
63	007.029.033	MACARRÃO PARAFUSO	FLOR DE LIZ	PCT	1.875	1,99	3.731,25
64	007.029.034	MACARRÃO TIPO AVE MARIA	FLOR DE LIZ	PCT	1.125	2,11	2.373,75
67	007.014.042	MANDIOQUINHA SALSA	SALSA	KG.	225	8,45	1.901,25
71	007.004.044	MEL	FLORA NECTAR	Kg.	300	48,90	14.670,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CORRENTE  
Estado de São Paulo

Fls nº 557

72	007.012.070	MELÃO	CEASA	KG	600	8,33	4.998,00
73	007.009.076	MILHO DE PIPOCA	ZEI	PCT	450	2,30	1.035,00
74	007.009.075	MILHO PARA CANJICA	ZEI	UN	150	1,85	277,50
76	007.005.169	MILHO VERDE IN NATURA	CEASA	UND	2.250	1,18	2.655,00
82	007.011.038	ORÉGANO	ZEI	PCT	75	1,20	90,00
83	007.021.002	OVDOS	K GEMA	DZ.	600	6,30	3.780,00
84	007.000.001	Pão de Forma	SÃO SEBASTIÃO	PTE.	750	4,13	3.097,50
85	007.012.049	PÉRA	WILLIANS	KG	375	10,90	4.087,50
86	007.005.162	PESCADO EM CONSERVA	PALMIERI	UN	225	2,80	630,00
87	007.011.065	PIMENTA VERMELHA	K DELÍCIA	Litro	30	29,50	885,00
89	007.005.081	QUEIJO MEIA CURA.	CANASTRA	Kg.	38	33,50	1.273,00
91	007.006.023	REFRIGERANTE EXTRATO DE COLA EM EMBALAGEM	FORS	UND	450	4,99	2.245,50
93	007.006.025	REFRIGERANTE EXTRATO DE GUARANÁ EM EMBALAGEM	ANTARCTICA	UND	1.125	1,12	1.260,00
94	007.006.026	REFRIGERANTE EXTRATO DE GUARANÁ EM EMBALAGEM	FORS	UND	450	4,99	2.245,50
97	007.006.029	REFRIGERANTE EXTRATO DE LARANJA EM EMBALAGEM	FORS	UND	450	4,99	2.245,50
103	007.022.287	SEQUIINHOS DE LEITE	MABEL	UND	450	7,95	3.577,50
104	007.016.080	SUCO PRONTO PARA BEBER	SÉREGI	Litro	2.250	4,99	11.227,50
105	007.017.044	VINAGRE DE ALCOOL BRANCO	VITALIA	UN	225	1,07	240,75
106	007.014.006	Abóbora Cabotia	CABOTIÁ	KG.	37	3,36	124,32
107	007.004.021	ACHOCOLATADO PÓ	MÁGICO	UND	175	3,96	693,00
108	007.001.805	Acúcar Cristal (5kg.)	DOCE VIDA	PTE.	625	7,94	4.962,50
109	007.001.024	ACUCAR REFINADO	ALTO ALEGRE	KG	150	1,87	280,50
110	007.001.025	ADOCANTE LIQUIDO	ADOCYL	UN	7	2,14	14,98
111	007.003.014	ÁGUA MINERAL COPO (200ML.)	DAFLORA	UND	500	0,45	225,00
115	007.023.112	AMIDO DE MILHO	QUERO	UN	75	2,39	179,25
116	007.009.014	Arroz Aquinhota Tipo 1	BETINHA	PCT	625	10,92	6.825,00
117	007.009.074	AVEIA EM FLOCOS	APTI	UN	12	2,96	35,52
118	007.019.016	AZEITE DE OLIVA.	TRADIÇÃO	UN.	12	10,90	130,80
119	007.005.163	AZEITONAS EM CONSERVA	DIZA	UN	150	6,95	1.042,50
120	007.012.004	Banana Prata	CEASA	KG.	500	4,83	2.415,00
121	007.009.050	BARRA DE CEREAL (25GR.)	ARO	Un.	875	1,04	910,00
122	007.022.347	BARRA CHOCOLATE AO LEITE 1 KG	SICÃO	KG	25	33,69	842,25
123	007.014.049	BATATA BOLINHA	BINGI	KG.	375	2,90	1.087,50
124	007.014.083	BATATA INGLESA	BINGI	KG	750	2,90	2.175,00
125	007.005.070	BATATA PALHA (500GR.)	KROCK	Pte.	125	8,10	1.012,50
126	007.016.093	BEBIDAS À BASE DE SOJA - SABOR NATURAL (1 L)	PURIM	UND	125	6,87	758,75
127	007.016.081	BEBIDA À BASE DE SOJA - SABOR NATURAL (200ML)	ADES	Un.	500	2,25	1.125,00
128	007.022.381	BISCOITO WAFER (20GR)	NESTLÉ	UND	875	1,25	1.093,75
129	007.022.348	BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA	DUNGA	PCT	225	3,27	735,75
130	007.022.349	BOLACHA DOCE TIPO MAISENA	DUNGA	PCT	225	3,51	789,75
131	007.022.332	BOLACHA SALGADA (400GR)	DUNGA	Pte.	100	3,25	325,00
132	007.022.382	BOLINHO PRONTO SABOR BAUNILHA C/ RECHEIO DE	RENATA	UND	625	0,92	575,00
133	007.022.383	BOLINHO PRONTO SABOR BAUNILHA C/ RECHEIO DE	RENATA	UND	625	0,93	581,25
134	007.022.384	BOLINHO PRONTO SABOR DE CHOCOLATE C/ RECHEIO	RENATA	UND	625	0,93	581,25
135	007.030.006	CACAU EM PÓ	MAVALÉRIO	UN	2	38,90	77,80
137	007.007.047	CAFÉ SOLUVEL	MELITTA	UN	12	16,25	195,00
139	007.011.057	CANELA EM CASCA (500GR.)	ZEI	Pte.	150	24,23	3.634,50
140	007.011.060	CANELA EM PÓ (25GR.)	ZEI	UND	10	1,10	11,00
141	007.014.084	CEBOLA	ARGENTINA	KG	500	3,95	1.975,00
144	007.011.068	CRAVO DA ÍNDIA (500GR.)	ZEI	Pte.	10	38,35	383,50
145	007.005.061	CREME DE LEITE	ITALAC	UN.	150	2,24	336,00
146	007.005.161	ERVILHA CONGELADA	SEARA	KG	50	10,07	503,50
147	007.035.001	FARINHA DE MANDIOCA BIJÚ	ZEI	PCT	100	3,22	322,00
148	007.023.101	FARINHA DE MANDIOCA (500GR.)	ZEI	Pte.	50	2,93	146,50
150	007.023.049	FARINHA DE TRIGO	BUQUE	KG	50	2,89	144,50
152	007.023.102	FARINHA PRÉ MISTURA P/ PÃO FRANCÊS	NORDESTE	Saco	100	69,90	6.990,00
153	007.009.036	FEIJÃO PRETO (2KG.)	CARRINO	PCT	100	9,66	966,00
154	007.009.005	FEIJÃO (2KG.)	BOTELHO	Pte	500	7,24	3.620,00
155	007.023.044	FERMENTO EM PÓ	DONÁ BENTA	UN.	50	1,89	94,50
156	021.026.003	FILTRO P/ CAFÉ.	3 CORAÇÕES	PCT	75	2,64	198,00
160	007.000.028	GENGIBRE	CEASA	KG	2	24,90	49,80
161	007.032.011	IORGUTE	GULIAM	UND	500	1,49	745,00
162	007.032.012	IORGUTE 1 LITRO	FRUTAP	UND	500	4,80	2.400,00
163	007.027.021	LEITE CONDENSADO	ITALAC	UN.	87	3,57	310,59
165	007.027.069	LEITE DO TIPO UHT DESNATADO	JUSSARA	LITRO	75	3,95	296,25
166	007.027.074	LEITE DO TIPO UHT	JUSSARA	LITRO	875	4,31	3.771,25
167	007.012.079	MAÇA FUJI	FUJI	KG	750	3,99	2.992,50
168	007.029.033	MACARRÃO PARAFUSO	FLOR DE LIZ	PCT	625	1,99	1.243,75
169	007.029.034	MACARRÃO TIPO AVE MARIA	FLOR DE LIZ	PCT	375	2,11	791,25
170	007.005.063	MAIONESE	D'AJUDA	BALDE	20	14,48	289,60
171	007.005.067	MAIONESE (500GR.)	LIZA	UN.	56	2,93	164,08
172	007.014.042	MANDIOQUINHA SALSA	SALSA	KG.	75	8,45	633,75



# PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CORRENTE

## Estado de São Paulo

173	007.028.018	MARGARINA VEGETAL 80% LÍPIDIO.	AMÉLIA	BALDE	12	78,21	938,52
174	007.028.021	MARGARINA VEGETAL 80% LÍPIDIO.	DORIANA	Un.	175	5,05	883,75
175	007.028.023	MARGARINA VEGETAL LIGHT	QUALI	UN	17	5,30	90,10
176	007.004.044	MEL	FLORA NECTAR	Kg.	100	48,90	4.890,00
177	007.012.070	MELÃO	CEASA	KG	200	8,33	1.666,00
178	007.009.076	MILHO DE PIPOCA	ZEI	PCT	150	2,30	345,00
179	007.009.075	MILHO PARA CANJICA	ZEI	UN	50	1,85	92,50
180	007.005.168	MILHO VERDE EM CONSERVA	QUERO	LATA	75	9,65	723,75
181	007.005.169	MILHO VERDE IN NATURA	CEASA	UND	750	1,18	885,00
182	007.011.055	MOLHO DE TOMATE (350G)	VAL	Un.	50	1,17	58,50
183	007.011.058	MOLHO DE TOMATE SACHÊ	VAL	Un.	375	7,23	2.711,25
185	007.000.010	MUSSARELA EM PEÇA (4KG)	AURORA	KG	100	26,35	2.635,00
186	007.019.013	ÓLEO DE SOJA	BREJERO	UND	875	3,40	2.975,00
187	007.011.038	ORÉGANO	ZEI	PCT	25	1,20	30,00
188	007.021.002	OVOS	K GEMA	DZ	200	6,30	1.260,00
189	007.000.001	Pão de Forma	SÃO SEBASTIÃO	PTE.	250	4,13	1.032,50
190	007.012.049	PÊRA	WILLIANS	KG	125	10,90	1.362,50
191	007.005.162	PESCADO EM CONSERVA	PALMIERI	UN	75	2,80	210,00
192	007.011.065	PIMENTA VERMELHA	K DELÍCIA	Látr	10	29,50	295,00
193	007.008.102	PRESUNTO COZIDO	REZENDE	KG.	75	19,81	1.485,75
194	007.005.081	QUEIJO MEIA CURA.	CANASTRA	Kg.	12	19,90	238,80
195	007.006.022	REFRIGERANTE EXTRATO DE COLA EM EMBALAGEM	PEPSI	UND	375	1,86	697,50
196	007.006.023	REFRIGERANTE EXTRATO DE COLA EM EMBALAGEM	FORS	UND	150	4,99	748,50
197	007.006.024	REFRIGERANTE EXTRATO DE COLA EM LATA (350ML)	FORS	UND	260	2,48	496,00
198	007.006.025	REFRIGERANTE EXTRATO DE GUARANÁ EM EMBALAGEM	PEPSI	UND	260	1,12	420,00
199	007.006.026	REFRIGERANTE EXTRATO DE GUARANÁ EM EMBALAGEM	ANTARCTICA	UND	375	1,12	420,00
200	007.006.027	REFRIGERANTE EXTRATO DE GUARANÁ EM LATA (330ML)	FORS	UND	150	4,99	748,50
201	007.006.028	REFRIGERANTE EXTRATO DE LARANJA EM EMBALAGEM	KUAT	UND	200	2,31	462,00
202	007.006.029	REFRIGERANTE EXTRATO DE LARANJA EM EMBALAGEM	SUKITA	UND	375	1,90	712,50
203	007.006.030	REFRIGERANTE EXTRATO DE LARANJA EM LATA (330ML)	FORS	UND	150	1,41	211,50
204	007.005.106	REQUEIJÃO CREMOSO TIPO CATUPIRY (250GR.)	SUKITA	UND	200	3,50	700,00
205	007.005.150	REQUEIJÃO CREMOSO (250GR.)	CATUPIRY	Un.	75	2,99	224,25
206	007.005.144	REQUEIJÃO CREMOSO (1 KG)	PURA NATA	Un.	75	4,90	367,50
208	007.022.287	SEQUILOS DE LEITE	DANUBIO	Un.	25	25,90	647,50
209	007.016.080	SUCO PRONTO PARA BEBER	MABEL	UND	150	7,95	1.192,50
210	007.017.044	VINAGRE DE ALCOOL BRANCO	SEREGI	Látr	750	4,99	3.742,50
			VITALIA	UN	75	1,07	80,25
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>R\$ 298.357,62</b>

O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

Todas as especificações técnicas constantes no **Processo Administrativo n.º 038/2018**, assim como todos os termos do Edital de **Pregão Presencial N.º 023/2018**, integram esta ata de Registro de Preços, independentemente de sua transcrição.

Ribeirão Corrente, 26 de julho de 2018.

  
Antônio Miguel Serafim  
Prefeito

  
Fernanda Barcelos Figueiredo Salomão  
Secretaria Municipal de Administração

  
BORGES E CALIXTO LTDA

CNPJ nº: 67.225.862/0001-93

Rua Florêncio de Abreu, nº: 777 – centro – CER: 14445-000 – Ribeirão Corrente/SP  
Representante da empresa

Testemunhas:

1- Denica Cristina da Silva  
2- Nathalia Melo de Oliveira

RG: 48.605.264-3

RG: 44.940.703-2



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CORRENTE  
Estado de São Paulo

ANEXO VIII

TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO (TCESP)

Contratante: Município de Ribeirão Corrente/SP

Contratada: BORGES E CALIXTO LTDA – ME

Contrato nº: 071/2018

Licitação: Pregão Presencial 023/2018

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS DE RIBEIRÃO CORRENTE.**

ADVOGADO (S) Nº OAB: (\*) \_\_\_\_\_

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) Qualquer alteração de endereço - residencial ou eletrônico - ou telefones de contato deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Ribeirão Corrente, 26 de julho de 2018.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CORRENTE  
Estado de São Paulo

**GESTOR DO ÓRGÃO/ENTIDADE:**

Nome: Fernanda Barcelos Figueiredo Salomão  
Cargo: Secretária de Administração  
CPF: 294.256.278-19 RG: 33.461.752-2  
Data de Nascimento: 04/04/1981  
Endereço residencial completo: Rua Firmino Franco, 768 – Centro – Ribeirão Corrente/SP  
E-mail institucional: gabinete@ribeiraocorrente.sp.gov.br  
Telefone(s): (16) 9.9333-1840  
Assinatura: \_\_\_\_\_

Responsáveis que assinaram o ajuste:

**Pelo CONTRATANTE:**

Nome: Antônio Miguel Serafim  
Cargo: Prefeito Municipal  
CPF: 926.482.828-15 RG: 10.673.496-9  
Data de Nascimento: 02/01/1959  
Endereço residencial completo: Rua Francisco Franco, nº: 555 – Centro – Ribeirão Corrente/SP  
E-mail institucional: gabinete@ribeiraocorrente.sp.gov.br  
E-mail pessoal: [prefeitomiguelserafim@gmail.com](mailto:prefeitomiguelserafim@gmail.com)  
Telefone(s): (16) 3749-1007

Assinatura: \_\_\_\_\_

**Pela CONTRATADA:**

Nome: Sebastião Donizete Borges  
Cargo: Administrador  
CPF: 029.372.358-32 RG: 1.343.804-6  
Data de Nascimento: 22/10/1961  
Endereço residencial completo: Rua Flávio Lellis Salomão, nº: 649 – Centro – Cep: 14445-000 – Ribeirão Corrente/SP  
E-mail pessoal: [guilhermecalixto9@outlook.com.br](mailto:guilhermecalixto9@outlook.com.br)  
Telefone(s): (16) 3749-1165/ 9.9244-5745

Assinatura: \_\_\_\_\_

Advogado: (\*) Facultativo. Indicar quando já constituído, informando, inclusive, o endereço eletrônico.

**67 225 862/0001-93**  
**BORGES E CALIXTO LTDA - IN**

Rua Florencio de Abreu N.º 777  
Centro CEP 14445-000  
RIBEIRÃO CORRENTE - SP